
Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122

Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 7,5 DIARIA / 16/05/2016 A 23/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 958919

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0266/2016 - 05.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 05.07.2015, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária LUPÉRCIO 
MARQUES DOS REIS - Matricula n°5065992/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 959124

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 52/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 952534, DE 20/04/2016
ONDE SE LÊ: DESTINO: BELÉM
LEIA SE: DESTINO: ALTAMIRA.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 958725

Errata do protocolo nº 933863; Publicação DOE Nº 33080 em 
03/03/2016.
Onde se lê: valor global R$ 13.688,40
Leia-se: valor global R$ 13.844,40
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 958994

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2016
Data de Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 25/04/2016 a 25/04/2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
01(um) equipamento de controle de ponto MDREP - EVO Bio + 
Barras + Teclado para até 1.000 (mil) digitais, para atender as 
necessidades do Escritório Central da EMATER/PARÁ.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1449- Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 7610 - Adequação Física e reaparelhamento 
das unidades de ATER 
Fonte: 026100000 - Recurso Próprio
PI: 1030007610E
Valor Global: R$ 4.948,33 (quatro mil, novecentos e quarenta e 
oito reais e trinta e três centavos)
Contratado: C Q LIMA COMUNICAÇÃO VISUAL-ME
Endereço: Tv. Vileta nº2251, sala 02 - Marco, CEP: 66093-380, 
Belém-Pará.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 959131

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 146/2016; 
BENEFICIÁRIO: NATHÁLIA DE OLIVA FARIAS; MATRÍCULA: 
54190581/3; FUNÇÃO: EMPREGO DE CONFIANÇA; OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS; 
MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1297; PROJETO 
ATIVIDADE: 8338; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1000,00; 339039=R$ 3.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 958960

DIÁRIA
.

PORTARIA 001/2016 - BENEFICIARIO: JERRY DENNYS BEZERRA 
SIQUEIRA; MATRICULA: 5477921; FUNÇÃO: EXT.RURAL I; 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO SOBRE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DO PRONAF EM PLANILHA ELETRÔNICA DO BANCO DA 
AMAZONIA S/A.; PERIODO 02 A 06/05/2016; Nº DE DIARIAS: 
04,0; DESTINO: CAPANEMA/PA; ORDENADOR DE DESPESA: 
HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 959176
PORTARIA 002/2016 - BENEFICIARIO: ERONALDO DE AGUIAR 
MELO; MATRICULA: 57210191; FUNÇÃO: EXT.RURAL II; 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO SOBRE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DO PRONAF EM PLANILHA ELETRÔNICA DO BANCO DA 
AMAZONIA S/A.; PERIODO 02 A 06/05/2016; Nº DE DIARIAS: 
04,0; DESTINO: CAPANEMA/PA; ORDENADOR DE DESPESA: 
HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 959183
PORTARIA 003/2016 - BENEFICIARIO: LEANDRO GUILHERME 
AMORIM DA SILVA; MATRICULA: 57214560; FUNÇÃO: EXT.RURAL 
II; OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO SOBRE ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DO PRONAF EM PLANILHA ELETRÔNICA DO 
BANCO DA AMAZONIA S/A.; PERIODO 02 A 06/05/2016; Nº 
DE DIARIAS: 04,0; DESTINO: CAPANEMA/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA: HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 959185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº. 2016/16321
Término Vínculo: 05/05/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: PRISCILLA FLORES LEAO FERREIRA TAMASAUSKAS 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEÓGRAFO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 958937

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT.605/2016-DAGAF/GAB/SEMAS DE 04/04/2016, 
DOE Nº33103 DE 07/04/2016
ONDE SE LÊ: 60 (sessenta)
LEIA-SE: 30 (trinta)
ONDE SE LÊ: 03/05/2016 A 01/07/2016

LEIA-SE: 04/06/2016 A 03/07/2016
Protocolo 959186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 792/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 09/05 A 14/05/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5147352/1- SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923737/1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 958753
PORTARIA Nº 794/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MEDICILÂNDIA/PA.

PERIODO: 16/05 A 20/05/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5904085/2- MARLEY LUIS DIAS GOMES- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194220/2- JARDEL MARINHO DE AQUINO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 958981
PORTARIA Nº795/2016-GAB/SEMAS                                                               
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;       CONSIDERANDO 
os Termos do Processo nº 15947/2016 e Memorando nº 
145908/2016/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir da portaria nº714/2016-GAB/SEMAS de 18/04/2016, 
publicada no DOE Nº 33.112 de 20/04/2016, a servidora CINTIA 
LIKA INADA TAKEHANA, Mat. 57214682/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal. 
II- Incluir a servidora ANA CLAUDIA ALVES BARATA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Mat. 5924080/1, 
na referida portaria no período de 03/05 a 06/05/2016 - 03 e ½ 
(três e meia) diárias.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 959108

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00787/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE MAIO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO oS Mem. nº 135621/2015 e nº 144922/2016/
CONJUR;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias da servidora LIVIA DACIER 
LOBATO MENDONÇA, matricula nº 5914595/1, lançada na 
Portaria nº 01525/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 26/10/2015, 
publicado no DOE nº 33000, de 27/10/2015, referente ao 
exercício 2014/2015, que seria de 16/11/2015 a 30/11/2015 
para 03/05/2016 a 18/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 959117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº00776/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando   os termos do Processo n° 2016/142113;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 04/04/2016, a portaria n°0049/2009/
GAB/SEMA, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral a 
servidora SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA, 
matrícula n° 57201638/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 02/05/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), ao servidor JOSE RODRIGUES NEGRÃO HAYASHI, 
matrícula n°57189928/2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº00774/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando   os termos do Processo n° 2016/140636;
R E S O L V E: 
I - ENCERRAR, a contar de 31/03/2016, a Gratifi cação por 
Tempo Integral ao servidor ROBERTO CÉSAR TEIXEIRA DE 
SANTANA, matrícula n° 5907166/1, ocupante da função de 


